
ᄈݺᄈẓẝẗịἦậὠậὕậἜỌݺ

大仙市立太田中学校

令和3年11月18日

NO.90

うららかに たくましく ～耕し 萌えたち みのらせ さきみだる～

たくさんの評価をいただいて
１１月１６日（火）午後，大仙市教育委員会訪問

がありました。

本校の状況説明では，本校の課題の改善に向けた

取組や大仙教育メソッド推進の取組等についてお伝

えし，指導助言をいただきました。その後，１Ａ英

語（コミュニケーション），１Ｂ理科（レンズのは

たらき），２Ａ社会（関東地方），３Ａ保体（ショ

ートテニス），３Ｂ数学（円）の授業を参観してい

ただきました。どのクラスも学習のルールを守りな

がら意欲的に授業に向かい，友達と学び合いながら

考えを深め，自分を，自分たちを高めようとする姿

が見られました。

訪問いただいた教育委員会関係８名の先生方に

は，「毎年太田中の生徒を見ているが，年を重ねど

んどん落ち着いている姿が印象的である」「温かい

雰囲気で，難しいことを分かりやすい言葉で意味付

けして表現していることに，子どもたちを大切にし

ていることが伝わるし，地域で子どもたちを育てて

いることも窺える」「落ち着いて課題に向かう姿や

教え合う姿に子どもの姿で勝負できる学校，育ちを

大切にしている学校ということが実感できる」など

のお褒めの言葉と「全体の場で自分の考えや思った

ことをを表現する場面をたくさん設けたい」「ＩＣ

Ｔの使い方について，自分の教科で自分のスタイル

確立させる」「高いレベルでの聞く・書く・話す力

を育てたい」などという宿題をいただきました。そ

の宿題は，本校の子どもたちを一層伸ばすための最

重点課題『挑戦心，自己解決力・自己表現力』その

ものであり，そのための私たち教師の指導・授業の

在り方についても御指導いただいたことで，全職員

が課題を再認識し，改善に努めようとする気持ちを

高めました。

子どもたちの力と学校の営みの方向性へのお褒め

の言葉に加え，よりよい太中に向かう指導・助言も

たくさんくださった大仙市教育委員会の先生方には

深く感謝申し上げます。

今年度は，あと４ヶ月半ではなく，まだ４ヶ月半

あります。この訪問での指導・助言をより具体化し，

太田Prideの育成，太田ism「さ・わ・や・か」太田

の実現に取り組んでまいります。


